a/ma/y<t Q/ííu/^i^oíficd <^u/í(üUca^ de <3^ ®
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax; (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br i E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

fX] Aprovado I I Rejeitado

[XI POR UNANIMIDADE

Com

e

_ voto(s) Favoráveis

_voto(s) Contrários

Em ^A- / ÇXo /

REQUERIMENTO 142/2021

Solicita informações a respeito da máqui
na retroescavadeira que se encontra pa
rada no Departamento de Obras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, para prejuízo da população
São-roquense, encontra-se parada junto ao Departamento de Obras da Prefei
tura Municipal uma máquina retroescavadeira, cujas fotografias anexas mos
tram estar com os pneus completamente desgastados e um deles rasgado, sem
condições nenhuma de uso.

Considerando que este Vereador esteve pre
sente ao Departamento de Obras no dia 09 de junho de 2021 para constatar a
veracidade da denúncia e pude ver pessoalmente a máquina retroescavadeira
parada e o estado lamentável dos seus pneus.

Também fiquei sabendo na ocasião que a má
quina se encontra parada há 4 (quatro) meses por conta da aparente incapaci
dade da Prefeitura em adquirir novos pneu e coloca-la em atividade e à serviço
da população, já que a demanda por serviços de máquinas retroescavadeiras
existe nos quatro cantos do Município.

É incompreensível e lastimável que um veículo
de tamanha importância para o Município esteja parado há 4 meses por falta de
pneus, deixando de executar inúmeros serviços que poderiam estar benefician
do a população do Município de São Roque.

Causa espanto e indignação testemunhar ta
manho descaso com a população e com o patrimônio público, já que a Prefeitu
ra, que teria a obrigação de zelar pelo veículo em questão, parece não se im
portar, pois 4 (quatro) meses, são praticamente 75% (setenta e cinco porcen
to) do tempo transcorrido desde que a atual gestão assumiu a Administração
do Município.

1

<D
a:
CO
X

lÒ

ç?!
8cò
in ^

OJ C\i
OCÜ

c5Z
50
CO O)

C'0

1°
^ o

51
(O o

C0.=
Cü o
h». .

CO Í5
r: o

>1

< ^
oB

c
Z Q)
< P
yji
^ o
D O

LU o

8|
o: §

Bi
C (rt
(D o

P
"O ü

o P
•n 5

"tÕ 3

.2^0

0:g
•2 o-•ot-
03-o

•q.®
«O W
ü w

(D
'Q) o
O CO

gffl"
i:?
8°
"O O

Q) .iz

O)

CO
ü_

<ima/ya^ ^á^íwrwía (^^f/?<úlíca^ de (3^^ ^^ixx^íie
Rua São Paulo, 355-Jd. Renê-CEP 18135-125 - Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Cabe indagar o Chefe do Poder Executivo em
relação a situação apresentada, pois nos parece bastante preocupante que um
equipamento de tamanha importância esteja parado da forma como se encon- |
tra, enquanto muitos serviços são deixados de ser prestados à população de
nossa cidade.

X

lÀ

86
iX •.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, José Alexan- gg
IO

cdZdre Pierroni Dias, Marcos Roberto Martins Arruda e Newton Dias Bastos, Verea
dores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja o°
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se g|
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

o

CO (0
n o

1. Procede a informação de que a máquina
retroescavadeira mencionada no presente Requerimento estaria parada há 4 <|
(quatro) meses? 11

LU 3

2. Em caso positivo justificar. 3 8
3. Em caso negativo informar há quanto S|

tempo o veículo encontra-se parado. Si
CO

4. Procede a informação de que o veículo es-
taria parado por falta de pneus? 11

5. Em caso positivo justificar. ||
6. Em caso negativo informar o motivo da f |

paralização do veículo. | S
"co '(jí7. Existe algum pedido para que sejam com- 8|

prados pneus para a mencionada retroescavadeira? .||
8. Em caso positivo encaminhar cópia da re-

quisição informando a data do pedido e o nome do requisitante. .||
9. Qual a dificuldade em se adquirir pneus ||

para o referido veículo?
10. O que se faz necessário para que o veícu- if

Io em questão seja colocado em operação?
11. Existem outros veículos parados na Prefei

tura por falta de pneus? ^
12. Em que local foi o último serviço realizado ^

pela referida máquina retroescavadeira?
13. Em que data o referido serviço foi realiza

do?

14. Qual a data do último abastecimento do
veículo? Encaminhar documento comprovante do abastecimento.

8b
"D O

® .i=

Q/fíum/òoi^iXJi/cici^ '̂ ála/mx/a de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

15. Diante da paralização da retroescavadeira,
a Prefeitura alugou veículo similar para prestar serviço no âmbito de nossa ci
dade uma vez?

16. Encaminhar cópia do contrato para even
tual locação do veículo?

17. Informar quanto foi gasto ate o momento
em face da referida locação.

18. Encaminhar cópia de todas as notas fiscais
relativas ao eventual pagamento pela locação de veículo em questão.

19. Apresentar relatório informado todos os
serviços realizados pelo veículo desde que o mesmo foi locado pela Prefeitura
de São Roque (locais e datas).

20. Caso a Prefeitura não tenha realizado ne

nhum tipo de locação, informar de que maneira o Município tem sido atendido
em suas necessidades, uma vez que a retroescavadeira objeto do presente re
querimento encontra-se inoperante.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
16 de junho de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)
Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

(MARQUINHO ARRUDA)
Vereador

JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

(ALEXANDRE VETERINÁRIO)
Vereador

NEWTON DIAS BASTOS

(NILTINHO BASTOS)
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 16/06/2021 -14:40 6865/2021 /cmj-

(O
cc
CO
X

lÒ

E?!
Ò I
oco
ibCL

C\J C\J
OCD

LD
coZ

CO g>

c 'O
^ o

^ 0)

Si
<o o

^ Q)
CO (O
T! O

< »

z §
< p

^ o

Qg
cc 0
LU =J

§1
§.2
Ir®
Se
SS

II
.o» o
-a o

o E

(O Q
75 "5

g>5

o a
-oB

•q.0
vQ W
ü w

m

ü

O ^

grâ
i.|
o o

"O o

® •-
to 0iu|

o

(TJ
a.

%

•m

*r-

' j ' •/ r/

fr'íí%í

I' / '-^
•«"íi

7.<¥-4,

9

'/tf m

N«;:*',

í'v'' -< í
W • r • ' ,. ., - ,-. /n ^ -•

)

• ,:/-T •-..n-i

-;>..v :M';^

^ "'-•v

\

s

X
í'::'-:-7' « I >-

i-" •í' ' •,>'y''*>t iJ»/* / X? A.^,.-uS. V"-
' v^''-% ,' f'íh

, Víf
s: ?>Vw'

/^AT

%

%

i

\

%

t

'•-A',.- ví-rit"'.j,

Wi

mm

,>»• j^js^iff^apat, >-v4 ..-S V s»
,.> . <•» • • . •. k-^f. . •• • • •

«A* , r- *''« . -T

^ ' wr>l» ' -••:."- L , í J''' «

."F •'"^»,
".v'.' ; S

..y t-j ^ ,

í:*».

- -S

'- *. *'" > •
. -.. • *. . .. -•>: • •• •, í.'

> •.'- "A' . Arf. • .;• *••• •
>"i'^ ^ V

- \aH^- '
••. / •; 'f

, k
•-. Hu ,

f.* ^

4»

i:-;-íí5«e

í, <?fí:- /
• ••^:^

0r-

••Vj ií